
1 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Direzione Generale - Ufficio VI 
Formazione del personale scolastico 
Via Pianciani, 32 – 00185 Roma  

 
AOODRLA – REGISTRO UFFICIALE 
Prot. n.  19768     USCITA                                    Roma,   24.07.2014 

 
 
 

Ai  Candidati beneficiari delle Ordinanze del Consiglio di Stato n. 3249/2014,  
n. 3250/2014,  n. 3251/2014, n. 3252/2014, n. 3253/2014 

che hanno presentato domanda nella Regione Lazio 
 
 

E p.c. Al Presidente del CRUL 
 
 

Al Coordinatore del Gruppo di lavoro  
istituito dai Rettori delle Università del Lazio 

LORO SEDI 
 
 
OGGETTO:  Avviso. Percorsi abilitanti speciali di cui al D.D.G. 25.07.2013 n. 58. Ammissione con  

riserva    candidati   beneficiari  delle Ordinanze del  Consiglio di  Stato n. 3249/2014, 
n. 3250/2014,   n. 3251/2014,   n. 3252/2014,    n. 3253/2014   che    hanno   presentato 
domanda   nella Regione Lazio. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per il Personale  Scolastico  n. 58 del  25 luglio 

2013 con il quale sono stati attivati i corsi speciali per il conseguimento 
dell’abilitazione all’insegnamento (PAS) di cui al D.M. 249/2010, art. 15, c. 1 ter 
e 16 bis; 
 

VISTO il  Decreto  Dipartimentale   n. 45  del 22.11.2013  del  Capo  Dipartimento  per 
l’Istruzione,  che disciplina  le  modalità  di attivazione ed organizzazione  dei 
corsi speciali per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento; 
 

VISTA  la propria nota prot. 35130 del 15.11.2013 e successive integrazioni, con le quali 
si disponeva la pubblicazione, sul sito internet di questo Ufficio Scolastico 
Regionale www.usrlazio.it, degli elenchi del personale che, avendo presentato 
regolare istanza, risulta in possesso dei requisiti di cui al D.D.G. 25 luglio 2013 
n. 58 e gli elenchi del personale privo dei predetti requisiti, salvo la rettifica 
degli stessi elenchi da parte dell’Ufficio, in termini di autotutela, rispetto ad 
eventuali errori che potevano essere rilevati; 
 

VISTE le Ordinanze  del Consiglio di Stato n. 3249/2014, n. 3250/2014, n. 
3251/2014, n. 3252/2014, n. 3253/2014, pronunciate sui ricorsi, 



2 
 

rispettivamente, n. 4951/2014, n. 4952/2014, n. 5123/2014, n. 5124/2014, n. 
5125/2014 che dispongono l’ammissione con riserva dei ricorrenti ai 
percorsi abilitanti speciali; 
 

RITENUTO doveroso dare esecuzione alle Ordinanze  di cui sopra, sia pure con riserva di 
ogni diversa determinazione nel merito; 
 

 
 

DISPONE 
 
l’ammissione con riserva dei candidati di seguito elencati alla partecipazione, per la classe indicata, 
ai Percorsi Abilitanti Speciali, in attesa di ogni diversa determinazione: 
 
 

   N. COGNOME e NOME DA ORDINANZE 
N. Ordinanza  

Consiglio di Stato 
Classe Concorso 

1 ALLATTA   CINZIA N. 3249/2014 A059 

2 AMMIRATI  ANGELA N. 3249/2014 A037 

3 BASTIA ELENA N. 3249/2014 A052 

4 BUCCINO LAURA N. 3249/2014 A052 

5 BUGLIA GIOVANNI LUIGI N. 3249/2014 A059 

6 CANCELLIERE ILARIA N. 3249/2014 A016 

7 CARDARELLI LUIGI N. 3249/2014 A033 

8 CAROSIO SILVIA N. 3249/2014 A033 

9 CASA GIOVANNI N. 3249/2014 A060 

10 CECCARELLI GIUSEPPINA N. 3249/2014 A059 

11 D'ARIENZO GABRIELE N. 3249/2014 A037 

12 DE MARCO GIOVANNA N. 3249/2014 A030 

13 DIMATTEO GIUSEPPE N. 3249/2014 A052 

14 DOBROWOLNY GABRIELLA N. 3249/2014 A060 

15 FEDERICI ELENA N. 3249/2014 A043 

16 GAZZELLONE ANNA N. 3249/2014 A016 

17 IZZO MARIA N. 3249/2014 EE00 

18 LEO ARIANNA N. 3249/2014 A037 

19 MAGNANINI MARINA N. 3249/2014 A052 

20 MUSIJA SANELA N. 3249/2014 A246 

21 PANETTA BARBARA N. 3249/2014 A060 

22 PEZZOLA SILVIA N. 3249/2014 A060 

23 RIGHETTI BARBARA N. 3249/2014 A033 

24 SABATO ODETTA N. 3249/2014 A043 

25 SANTAMARIA ANNA RITA N. 3249/2014 A059 

26 TEDESCHI ANNAMARIA N. 3249/2014 A059 

27 TRIPODI CATERINA N. 3249/2014 A050 

28 ZACCAGNINI ARIANNA N. 3249/2014 A033 

29 AIELLO AZZURRA N. 3249/2014 A043 

30 ANTONACCI LUCIA N. 3249/2014 A059 

31 BUDONI MANUELA N. 3249/2014 A059 

32 CUZZOLI SILVIA N. 3249/2014 A033 

33 DE SANTI GENTILI ELISABETTA N. 3249/2014 A246 

34 DI GIOVANNI MICHELA N. 3249/2014 A059 

35 DI NITTO GABRIELLA N. 3249/2014 A033 



3 
 

36 DI RAIMO DANIELA N. 3249/2014 A037 

37 GIACINTI CRISTINA N. 3249/2014 A059 

38 IZZO GAIA N. 3249/2014 A059 

39 LEONETTI FRANCESCA N. 3249/2014 A446 

40 LORENZETTI ANNALISA N. 3249/2014 A051 

41 MARSICO FRANCESCA N. 3249/2014 A033 

42 MORETTI FRANCESCA ROMANA N. 3249/2014 A043 

43 ODIERNA PIERCLAUDIO N. 3249/2014 A059 

44 PAOLI FEDERICA N. 3249/2014 A043 

45 PIETROSANTI LAURA N. 3249/2014 A059 

46 RASO VANESSA N. 3249/2014 A059 

47 SALVATORE ELISA N. 3249/2014 A013 

48 SCOTTA DAVIDE N. 3249/2014 A043 

49 SOFIA ANNA N. 3249/2014 A052 

50 STELITANO MANUELA N. 3249/2014 A059 

51 TEATINI STEFANO N. 3249/2014 A346 

52 TEN KORTENAAR SILVIA N. 3249/2014 A043 

53 VARIPAPA ROCCO N. 3249/2014 A033 

54 VENIR ILARIA N. 3249/2014 A043 

55 ADAMO ANNA PATRIZIA N. 3250/2014 A050 

56 BACCHETTA ORNELLA N. 3250/2014 C032 

57 BAGLINI FEDERICA N. 3250/2014 A029 

58 CECCATO MARCO N. 3250/2014 AN77 

59 DI CATALDO DORIANA N. 3250/2014 A446 

60 GALATI IRENE N. 3250/2014 A043 

61 KORENJAK LORENA N. 3250/2014 A050 

62 MIGLIATI PIERLUIGI N. 3250/2014 C310 

63 RAPACCINI BIANCAMARIA N. 3250/2014 AM77 

64 SALVATORE ELISA N. 3250/2014 A013 

65 SOFIA ANNA N. 3250/2014 A052 

66 VIRGILI DANIELE N. 3250/2014 A050 

67 D'ALESSANDRO ANTONIO N. 3251/2014 A033 

68 D'AMBROGIO VIVIANA N.3251/2014 AJ77 

69 LAINO FILOMENA N. 3251/2014 AM77 

70 MARCIANO CARLA N.3251/2014 AA00 

71 PAUDICE LIVIA N. 3251/2014 A043 

72 SAVARINO MANUELA N.3251/2014 A048 

73 COLAIUDA CINZIA N. 3252/2014 A346 

74 DI RAIMO DANIELA N. 3252/2014 A037 

75 LO SCALZO ANNA N. 3252/2014 A047 

76 RITA CATERINA N. 3252/2014 A345 

77 TOMAIUOLI ISIDE N. 3252/2014 A052 

78 BAVA NADIA N. 3253/2014 A033 

79 D'ACUNTO DARIO N. 3253/2014 A029 

80 GIROLAMI PAOLA N. 3253/2014 A043 

81 GRILLO MARIA TERESA N. 3253/2014 A445 

82 SIANO LOREDANA N. 3253/2014 A043 

  
Si fa riserva, comunque, di escludere in qualsiasi momento i  candidati, a seguito di 

successive disposizioni o verifiche. 
 



4 
 

 Resta ferma la facoltà di questa Amministrazione di procedere in autotutela alla rettifica 
dell’elenco rispetto ad eventuali errori che potranno essere rilevati. 
 

La presente disposizione viene pubblicata sul sito internet di questo Ufficio Scolastico 
Regionale ed ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

Il Dirigente 
                      F.to         Mario Mandarelli 


